@ 9" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

tﬁ Centra Legislativo Presidante Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 263/11

Ementa: Altera § 3° ao art. 1° da Lel
16.051/06 que modifica a Lel n® 11.911, de
01 de dezembro de 1987, ¢ da outras

providéncias, (Transporte Gratuito as
Pessoas com Deficigncia).

Art. 1° - O §3° ao artigo 1° da Lei Estadual 15.051/2006,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art, 1°-(...)
§1°-(...)
§2°-(..)

§ 3° - Os interessados no beneficio desta Lei deverao
promover a reserva da passagem com antecedéncia minina de
6 (seis) horas, nos casos de linhas de transportes coletivo que
atendam Municipios além das regides metropolitanas.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 23 de agosto de 2011.
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@5 Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDAGAO

'Redagcio Final ao Projeto de Lei n® 453/M11

Ementa: Declara de Utilidade Publica a
Associacio de Moradores do Bairro
Cascavel, com sede e foro no Municipio de
Guarapuava.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a Associagao
de Moradores do Bairro Cascavel, com sede e foro no
Municipio de Guarapuava.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comiss 23 de agosto de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redagéo Final ao Projeto de Lei n° 552/11

Ementa: Declara de Utilidade Publica
Estadual o “Grupo de Capoeira Raizes -

. GCR", com sede e foro Municipio de
Curitiba.

Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Puablica Estadual o
“Grupo de Capoeira Raizes - GCR”, com sede e foro Municipio
de Curitiba.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissbes, 23 de agosto de 2011.
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ALEXANDRE GURI
PRESIDENTE
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= Gabinete Deputado Evandro Junior

PROJETODE LEIN® 2 L] 2 /_{f

LIDo o EXPEDIEN TE

CONCEDIDD APOIAMENTO & D1
Em,_ 2§ JUM. EI]Tf Ementa: Declara de Utilidade Publica a
%" : Federagdc Paranaense de Balonismo, da
— 1;“*’5"?;%‘ e cidade de Maringa.

L Bec fo

Decreta:

Art. 1" Fica declarada de utilidade pdblica a FPRE - Federagao
Faranaense de Balonismo, com sede e foro na Cidade de Maringa, Estado do

Farana.
=

Art. 2% Esfa lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sezsdes, em 20 de junho de 2011,

Ewvandro :Juni-:lr
Deputado Estadual
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khupyg
Gabinete Deputadoe Fvandro Junior

Justificativa: F

O referido projeto de lei tem por objelivo declarar de utilidade publica a
FFRB - Federagéo Faranaense de Balonismo, com sede e foro no Municipio
de Maringa — PR. Ressalta-se a importancia desta Federagdo por ser de fins
nao econdmicos, tendo por finalidade promover & divulgar o esporte, levando a
populagdo glegria e distracio, além de viabilizar por meio de seus projetos a

doagdo de alimentos a entidades de assisténcia social da cidade de Maringa,

Praca Nossa Senfiora da Safete s/n® - Centro Civice - Curitiba - Parand



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Constituigdo e Justiga

RE PRO DE i 11

Projeto de Lei n®. £543/2011
Autor: Deputado Estadual Evandro Junior

simula: Declara de Utlidade Fuoblica o
Federacdo Paranaense de Balonlsmo, do
Cidade de Marngd, com sede e foro na
Cidade de Maringd. Estado do Parand.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI ESTADUAL N° 6.994/78/FR E LEI FEDERAL N°
9.790/99 - REQUISTOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

P BULD
O presente projefo de lei, de autora do

Deputado Estadual Evandra Junior, lem por objefivo declarar de UWilidode
Piblica Estadual Federagdo Paranaense de Balonisme, da Cidade de
Maringd, com sede e fore na Cidade de Maringa, Estado do Parand.

FUI}]QAMEEIE,;E,Q

Chamada esla comissdo a e mcanifestar
quanto & legalidade & constitucionalidade do referido projeto. por estar o
mesma de acordo com a Lei n® £.774/78, alterada pelas Leis n® 8.587/87 e

12.816/9%, nada enconframaos gue posia impedir sua normal fromitacao.

Praga Mossa Senhora da Salete w1 - Centro Civics - Curiviba Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiva

Quanto o possibiidode de remuneracds aos
dirigentes, a Lei Federal n® 9.790/%% prevé tal possibiidade. em seu arfige
4°, VI, suprindo assim, @ falta de artigo no estaluto onde conste que os

membros do Consalho ndo 580 remunerados.

For fim. o projefo de lei em andlise nao
ancontra dbice na Lei Complementar n® 95/98. que dispde sobre a

aloboracdo legisiafiva,
ONCL

Assim, somos de parecer FAVORAVEL o

nammal framitacdo do projeto de lei em andlise.

Sala dos Comissoes, em 146 de agosto de 2011,
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Centro Legisiative Presidente Anibal Khury

PROJETODELEL 5 A X M {

h;?ffm@_-;;,f_:g{%;ﬁ igegg;f;fczf}h;g do Cstado do Tarand

LIDO NO EXF EDIENTE
CONCEDIDO APCIAMENTO AD.L. ) |

B Sumula: Declara de Utilidade Piblica a AMAS —
MULTIPLIC ADORES

gm, 79 JUN.201 AGENTES
- AMBIENTAIS PARA A

A SUSTENTABILIDADE, com sede e

foro no municipic de Fazendz Rio

¢ Be ]
Grande.

Art. 1", Fica declarada de Utilidade Pablica & AMAS — AGENTES MULTIPLICADORES
AMBIENTAIS PARA A SUSTENTABILIDADE, com sede ¢ foro no municipic de Fazenda

Rio Grande.

Art, 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaciio.

Sala das Sessles, em 29 de junho de 2011

TOMIN ANDSCHEER

16384 2986261 | ASa4T tip FASERDLETR LECITLATISN [0 ITivise

Justfeativa:

Trata-se de associagio civil de direito privade ¢ de cardter ambiental, sem fins
luerativos, constituida em 28 de feversiro de 2004, tendo por finalidade apoiar, desenvolver e
promaover apdes sustentiveis para a defesa, preservagdio ¢ conservagdo do meio ambiente, tendo
entre outros  objelivos sociais a pratica de atividades para promover & cducagiio e
desenvolvimento de sgdes ambientais que visem a melhoria da qualidade de vida das pessoas e
promogio de estudos, pesquisas. desenvolvimento de tecnologias alternativas, produgio e
divulgagdo de informagdes e conhecimentos téenicos e cientificos na drea ambicntal,

A documentagio anexa ao presente demonstra que a Instituigio preenche os
requisitos exigidos pela Lei n® 6.994/78, alterada pela Lei n® 8.589/87, ¢ demais dispositivos
aplicavels & matéria, merecendo portanio o apoio dos nobres pares desta Casa & sua aprovagao,



7 Assembléia Legislativa do Estado do Paranda
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

RECER A D N 20

Projeto de Lei n®. 548/2011
Autor: Deputade Estadual Toninho Wandscheer

stmula: Declara de Utiidade Publica o Amas
- Agentes Mulfiplicadores Ambientais para a
sustentabilidade, com sede e foro no
Municipio de Fazenda Rio Grande.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autora do
Deputade Estadual Toninho Wandscheer, tem por objetivo declarar de
Utlidade Poblica Estadual o Amas - Agentes Multiplicadores Ambientais
para a Sustenfabilidade, com sede & fore no Municlpio de Fazenda Rio
Grande.

FUNDAMENTACAO

Chamada esto comissdo a se manifestar
quanto & legalidads & constitucionalidade do referido projeto, por estar ©
masmo de acordo com a Lel n® 6.974/78, alterada pelas Leis n® 8.587/87 e

12.8146/%9. nada enconframos que possd impedir sua nomal framitagao.

Praca Novsa Senkora da Salefe sn® - Centro Clvico - Curitiba Parand .



7 Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissio de Constituicdo e Justica

Par fim. o projetc de lei em andlise ndoc
enconfra obice na Lel Complementar n® 95/98. que dispoe sobre a

elabaracdo legislativa,

CONCLUSAD
Assim. somos de parecer FAVORAVEL &

narmal tramitacas do projeto de lei em andlise.

sala das Comissdes, em 14 de agosto de 2011,

Praca Nossa Serfora da Salete wit® - Ceniro Civien - Curitiba - Parand
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PROJETO DE LEI N® 5 ;T 5'/{4;-",

LIDO NO EXPEDIEN E
CONCEDIDO APOTAMENTO A

DECRETA:

i |

1 E _Art, 1% Fica geclarado de elilidade pablica o Instituto Carlos Galera, com sede e foro no

Art. 2% Esta lei passa a vigorar na data de sua publicagio,

Sala de Sessfes, em 13 de julho de 2011,
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JUSTIFICATIVA:

Honresamente submeto 3 apreciacdo de V. Exas. o projeto de lei em tela, que tem como
escopn declarar de utilidade piblica o Instituta Caros Galera, com sede no Municipio de
Ibipord.

Esta Associacdo e entidade sem fins lucrativos, j& declarada de utilidade piblica no dmbito
runicipal {Lei hMunicipal ng 2.290/2009), com propdsito de protecdo ao meio ambiente e aos
animais rejeitados e excluidos, bem como promover a conscientizaecdo da sociedade sobre as
cuidadas com os animais, conforme disposto no estatuto social da entidade,

Considerando os nobres objetivos dessa entidacle, é que conclamo aos ustres Pares o apao e
a conseguinte aprovacio da presente proposicio de lel.

14557 U5 2810 B85549 TP REDOLCE (ERLESTIW b Fosm



P Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARE DE LEI N° 2011

Projefo de Lei n®. 575/2011
Autor: Deputado Estadual Elie Rusch

Simula: Declora de Ufiidade Poblico o
inshitule Carles Galera, com sede e fore no
Municipio de Ibipora.

EMENTA: DECLARACAQ UTILDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projetc de lei, ce autoria do
Deputado Estadual Bio Rusch, fem por objefivo declarar de Utilidade
Publica Estadual ¢ Instifute Carlos Galero, com sede e foro no Municipio de
Ibipora.

EUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo a se manifestar
guanio 4 legalidade e constifucicnalidade do referido prejeto, por estar o
mesmo de acordo com o Lei n® §.994/78, alterada pelas Leis n® 8.587/87 &
12.814/%%, nada encontramos que possa impedir sua normal tframitagao.

Praga Nossa Senhora do Salete s/m® - Centro Civiea - Curitiba - Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Par fim, o projeto de lei em andlise ndo
encontra okbice na Lei Complementar n® 95/98, que dispbe sobre O

aloboracdo legisiativa.

CONCLUSAD
Assim, somos de  parecer FAVORAVEL &

nomal framitacao do projeto de lei em andlise.

Sala das ComissGes, em 14 de agosto de 2011,

DEPLTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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